
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 31 del 12/01/2022

1/5

Atto Dirigenziale
N. 31 del 12/01/2022

Classifica: 010.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 98/2022)

Oggetto SP 79 “LUCARDESE” KM 6+110 COMUNE DI MONTESPERTOLI - 
INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA FRANA DI VALLE SITA AL 
KM 6+110 DELLA SP 79. CONCLUSIONE CON ESITO POSITIVO EX 
ART. 14-QUATER L. 241/90 DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI  
SEMPLIFICATA.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 

Riferimento PEG 474 

Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 

Dirigente/Titolare P.O. Maurri Riccardo 
CAVGAS00

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

➢ la Città Metropolitana di Firenze è responsabile della manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle opere edili e stradali di proprietà o in uso;

➢ con Atto Dirigenziale n. 2223 del 02/09/2020 è stato approvato un elenco di 

interventi  per cui avviare la redazione dello studio di fattibilità ai fini della 

valutazione delle alternative progettuali ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 207/2010;

➢ tra gli interventi individuati per la Zona di Manutenzione 3 “Empolese e Valdelsa” 

era ricompreso il ripristino del versante in frana al km 6+110 della S.P. 79 

“Lucardese” nel Comune di Montespertoli;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 31 del 12/01/2022

2/5

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 1689 del 25/09/2020 è stato affidato al RTP 

Smart Engineering Srl con sede legale in Pisa, P.I. 01870270509 e mandanti 

Giuseppe Lorenzo con sede legale in Empoli (FI), P.I. 04620040487, Hydrogea 

Vision srl con sede legale in Firenze P.I. 05506570489 e Lavinia Pistonesi con sede 

legale in Pisa P.I. 02327000507 l’Ordine di Servizio (ODS) n. 1 per l’elaborazione 

del progetto fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 23 D.lgs. n. 50/2016, 

per l’intervento sopra indicato;

➢ con Atto Dirigenziale n. 3041 del 13/11/2020, rettificato con Atto Dirigenziale n. 

3357 del 10/12/2020, è stato approvato in linea tecnica lo Studio di Fattibilità per il 

consolidamento della frana al km 6+110 della S.P. 79 “Lucardese”;

➢ il progetto definitivo/esecutivo per l’intervento in oggetto è stato sviluppato dal RTP 

con mandataria Smart Engineering Srl in esecuzione dell’Ordine di Servizio (ODS) 

n.6  affidato con Determinazione Dirigenziale n. 497 del 26/02/2021;

RICHIAMATA la nota prot. n. 49040 del 28/10/2021  con la quale, ai sensi degli artt. 14-

bis e seguenti della L. 241/90, è stata comunicata l’indizione della Conferenza dei Servizi 

decisoria, da svolgersi in modalità semplificata, per il progetto definitivo/esecutivo in 

oggetto alle seguenti amministrazioni e  gestori pubblici interessati:

- Comune di Montespertoli;

- Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Firenze e  

le province di Pistoia e Prato;

- Regione Toscana - Ufficio Regionale per la Tutela del Territorio di Firenze;

- Acque Toscane S.p.A.;

- Centria Reti Gas S.r.l.

- E-Distribuzione, Infrastrutture e Reti Italia Area Centro Nord - Zona Firenze Prato ;

- Infratel Italia;

- Open Fiber;

- Publiacqua S.p.A;

- T.I.M. S.p.A. WOA/CE-WOL toscana Est;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 31 del 12/01/2022

3/5

- Toscana Energia S.p.A.;

DATO ATTO che con la predetta comunicazione sono stati indicati ai sensi della 

normativa vigente ai soggetti coinvolti i seguenti termini perentori:

• del 12/11/2021 per eventuali richieste di integrazioni e/o chiarimenti;

• del 13/12/2021 per la trasmissione delle proprie determinazioni relative alla 

decisione oggetto della conferenza;

e fissata altresì sin da subito al 22/12/2021 la data dell’eventuale riunione in modalità 

simultanea qualora necessaria;

PRECISATO che gli elaborati progettuali sono stati resi accessibili ai partecipanti 

mediante accesso telematico da apposito link;

ACCLARATO che sono pervenute da parte delle amministrazioni e dei gestori pubblici 

coinvolti le seguenti determinazioni allegate al presente atto:

a) Publiacqua, con nota acquisita ns. prot n.  49257 del 29/10/2021, con la quale ha 

comunicato: “Il territorio oggetto della conferenza dei servizi non è gestito da 

Publiacqua”;

b) Infratel Italia, con nota acquisita ns. prot n. 49674 del 03/11/2021, con la quale ha 

comunicato: “A seguito comunicazione di pari oggetto, ricevuta in data 28/10/2021 e 

acquisita con Prot.n. 0057149 (V s. Prot.N° 0049040/2021) si allega procedura per 

analizzare i tracciati delle infrastrutture in fibra ottica Infratel Italia e per scaricare 

autonomamente la documentazione di as built delle stesse, in caso di riscontrata 

interferenza.” ;

c) Centria Reti Gas, con nota acquisita ns. prot n. 51048 del 11/11/2021, con la quale ha 

comunicato: “Con la presente si comunica che nel tratto di viabilità interessata 

dall’intervento in oggetto non sono presenti reti ed impianti gestiti da questa società”;

d) Comune di Montespertoli, con nota acquisita ns. prot n. 51442 del 16/11/2021, con la 

quale ha comunicato: “Vista la richiesta pervenuta a questo Settore Lavori Pubblici e 

servizi Tecnici; Visionata la documentazione allegata al link. Con la presente si esprime 

PARERE FAVOREVOLE alla realizzazione dell’intervento di che trattasi”;

e) Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Firenze 

e  le province di Pistoia e Prato, con nota acquisita ns. prot n. 56454 del 15/12/2021, con la 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 31 del 12/01/2022

4/5

quale ha comunicato:“In riscontro alla nota prot. n. 49040 del del 28/10/2021 (ns. prot. 

n. 27757 del 29/10/2021), esaminata la documentazione acclusa alla richiesta di parere, 

esaminata altresì la documentazione integrativa pervenuta con mails del 29/11/2021 e 

03/12/2021, compiute le valutazioni di merito, si esprime parere favorevole 

all’esecuzione dell’intervento.”

RICHIAMATA la nota prot. n. 56873/2021 del 17/12/2021 con la quale questa 

Amministrazione ha ritenuto che le prescrizioni dei pareri sopra riportati possano essere 

ottemperate senza necessità di apportare modifiche sostanziali al progetto oggetto della 

conferenza;

RICORDATO che con la sopra richiamata nota è stato inoltre richiesto ai sensi dell’art. 

14-bis, comma 5 alle altre amministrazioni e società coinvolte un riscontro a tale decisione 

entro il 22/12/2021;

DATO ATTO CHE:

- non sono pervenuti entro la data del 22/12/2021 ulteriori riscontri delle altre 

Amministrazioni e quindi la Conferenza di servizi si è conclusa con esito positivo;

- il sottoscritto RUP con nota prot. int. n. 37 del 10/01/2022 ha richiesto all’Ufficio 

Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale di 

procedere alla determinazione motivata di conclusione positiva del procedimento;

RITENUTO di poter assumere il presente provvedimento motivato di conclusione 

positiva della conferenza sulla base delle risultanze della stessa;

VISTI:

-    Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

-     l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

locali);

-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

-   il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 che conferisce al sottoscritto 

Arch. Riccardo Maurri l'incarico della Direzione “ Viabilità ”con decorrenza dal 1° luglio 

2021 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 31 del 12/01/2022

5/5

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) DI DARE ATTO che agli affetti dell’art. 14-quater della L. 241/1990 la Conferenza dei 

Servizi, convocata ai sensi dell’art. 14-bis della l. 241/90, per il progetto “SP 79 

"Lucardese” km 6+110 Comune di Montespertoli - Interventi di ripristino della frana di 

valle sita su SP 79 km 6+110”,  si è conclusa positivamente.

2) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 6 bis dell'art. 14-quater della L.241/90 la 

determinazione motivata di conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli effetti 

tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e 

dei gestori di beni o servizi pubblici interessati.

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto a tutte le Amministrazioni interessate che 

sono state convocate alla Conferenza di Servizi.

4) DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze,    12/01/2022   

 IL DIRIGENTE 
 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


